
COMUNE DI ANGRI
PROVINCIA DI SALERNO

AREA: UOC LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DSG N° 00756/2018 del 21/08/2018

N° DetSet 00097/2018 del 14/08/2018

Responsabile U.O.C.: GIOVANNI LOSCO

Istruttore proponente: MARIAROSARIA BUONO

OGGETTO: “Intervento per realizzazioni di opere pubbliche e di interesse pubblico con

apporto di capitali privati” - Nomina supporto giuridico-amministrativo e economico-

finanziario  al Rup. CIG: Z42246BF5D.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00756/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

ANGRI, lì __________________ Firma e Timbro dellUfficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01765-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 21/08/2018 al 05/09/2018

L'incaricato della pubblicazione
GAETANO CARRARA



2DSG N° 00756/2018 del 21/08/2018

IL RESPONSABILE U.O.C. LAVORI PUBBLICI

 

Premesso:

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 14/05/2018 è stato approvato il bilancio
di previsione per l’esercizio finanziario anno 2018;

che con Decreto Sindacale n. 26/2018 il dott. Giovanni Losco è stato nominato Responsabile
U.O.C. Lavori Pubblici;

che con delibera di G.C. n. 20 del 16/02/2018 è stato conferito l’incarico alla U.O.C. LL.PP. di
verifica dello stato e approntamento di apposito progetto per la trasformazione della struttura
sportiva annessa al plesso scolastico “Taverna” di Via Nazionale in cucina comunale;

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 28/07/2016 è stato approvato il progetto di
fattibilità per la trasformazione della struttura sportiva di cui innanzi in Cucina Comunale,
prevedendo una spesa complessiva di € 750.000,00, al fine di partecipare ad eventuali
finanziamenti regionali, statali e/o europei, ossia verificando l’opportunità di ricorrere alla finanza
di progetto;

che con determinazione dirigenziale n. reg. gen. 634/2016 del 04/08/2016 è stato approvato
l’avviso pubblico per la “Consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs.
18/04/2016 n. 50” per l’affidamento in concessione del programma di “Realizzazione cucina
comunale presso il plesso Taverna di Via Nazionale”, pubblicato sull’Albo Pretorio online
dell’ente dall’11/08/2016 al 30/09/2016;

che nulla è pervenuto a seguito della pubblicazione dell’avviso di cui innanzi;

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 02/03/2018, in virtù dei poteri di
discrezionalità amministrativa riconosciuti agli organi di vertice politico dell’ente, ha disposto,
quale indicazione per gli uffici competenti, che la realizzazione dell’intervento di cui trattasi
venga effettuata ricorrendo alla finanza di progetto, a seguito di pubblicazione di avviso di
sollecitazione alla presentazione di proposte di intervento;

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 19/04/2018 sono stati approvati gli indirizzi
ed i criteri per la valutazione delle proposte che saranno eventualmente presentate;

che con determinazione n. 408 del 14/05/2018 è stato approvato Avviso pubblico per
“Sollecitazione alla presentazione di proposte finalizzate alla progettazione, realizzazione e
gestione per la realizzazione di una cucina comunale presso il plesso TAVERNA DI Via
Nazionale con apporto di capitali;

che si è provveduto alla pubblicazione del predetto avviso sull’Albo di questo Comune e
sull’Albo cella CUC Nocera Inferiore, Angri, Mercato San Severino, Castel San Giorgio, con data
termine ultimo di presentazione delle proposte giorno 15/06/2018 ore 12:00;

che a seguito di pubblicazione del predetto avviso, assunta a gli atti con prot. 22388 del
15/06/2018 è pervenuta una proposta riguardante “Progettazione, realizzazione e gestione per la
realizzazione di una cucina comunale presso il plesso Taverna di Via Nazionale con apporto di



3DSG N° 00756/2018 del 21/08/2018

capitali privati

che in data 11/07/2018, assunta a gli atti con prot. 24568 del 02/07/2018 è pervenuta una
proposta per l’intervento riguardante l’affidamento della concessione avente ad oggetto la
gestione, la manutenzione ordinaria dell’impianto di illuminazione e di riscaldamento degli edifici
comunali, ivi compresa la fornitura dell’energia elettrica e gas, nonché la progettazione ed
esecuzione degli interventi di messa a norma dell’impianto e di ammodernamento tecnologico e
funzionale dello stesso e le attività finalizzate al conseguimento del risparmio energetico da
realizzarsi mediante contratti di Partenariato pubblico privato (PPP) ai sensi dell’art. 183, comma
15, del D.lgs n. 50/2016;

Considerato:

Che al fine di valutare ed eventualmente attivare procedure per l’affidamento di un contratto di
Partenariato Pubblico Privato si rende necessario ricorrere a professionisti specializzati in
materia con competenze elevate dal punto di vista giuridico-amministrativo e in parte economico-
finanziaria;

che tale prestazione a prevalente natura giuridico-amministrativa rientra in quanto previsto
dall'art. 17, comma 2 punto 5, del D.lgs n. 50/2016 nei servizi esclusi dall’applicazione del
Codice e per tali motivazioni il contratto è affidato con le modalità previste dall’art. 36, comma 2,
del D.lgs. n. 50/2016;

Preso atto:

che il corrispettivo prestazionale a corpo possa quantificarsi in 6.147,00 oltre Iva e quindi in base
all'art. 37, comma 1, le stazioni appaltanti a verificare su Mepa la presenza dei servizi oggetto
contratto da affidare;

che sul mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) è presente la società Project
Finance 4.0 srl con sede in Salerno alla via Giacomo Costa n. 7, la quale è in possesso di una
notevole esperienza in materia di partenariato pubblico privato;

Considerato:

che la citata società Project Finance 4.0 srl ha risposto alla RdO/trattativa n. 569809 diretta con
la stazione appaltante offrendo la sua prestazione nelle materie di cui trattasi per euro 6.146,00
oltre IVA;

che tale importo risulta congruo e conveniente per la stazione appaltante in quanto lo stesso
sarà comunque rimborsato dall’affidatari del contratto di concessione;

che la società Project Finance 4.0 srl risulta in regola in ordine al controllo dei requisiti previsti
dalla normativa vigente in materia acquisiti al protocollo di questo ente al n. 29482 del
09/08/2018;

Atteso che per tale affidamento è stato assegnato il seguente codice CIG:Z42246BF5D;

Visto:

l’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 che prevede il conferimento diretto di incarichi
professionali da parte del Responsabile unico del procedimento mediante procedimento



4DSG N° 00756/2018 del 21/08/2018

semplificato;

l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 riguardo alle competenze di natura gestionale del dirigente;

 

DETERMINA

 

Affidare i servizi di supporto giuridico-amministrativo e economico-finanziario alla società
Project Finance 4.0 srl con sede in Salerno alla via Giacomo costa n. 7 - P. Iva 05666880652
per l’intervento di Partenariato pubblico privato per la realizzazione delle seguenti opere con
apporto di capitali privati:

Progettazione, realizzazione e gestione per la realizzazione di una cucina comunale
presso il plesso Taverna di Via Nazionale con apporto di capitali privati;
l’affidamento della concessione avente ad oggetto la gestione, la manutenzione ordinaria
dell’impianto di illuminazione e di riscaldamento degli edifici comunali, ivi compresa la
fornitura dell’energia elettrica e gas, nonché la progettazione ed esecuzione degli interventi
di messa a norma dell’impianto e di ammodernamento tecnologico e funzionale dello
stesso e le attività finalizzate al conseguimento del risparmio energetico

Dare atto che in conformità all’art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016:

 

a)     l’oggetto dell’affidamento sono i servizi di supporto al Responsabile unico del procedimento
in materia giuridico-amministrativa e economico-finanziaria ;

b)     l’importo del contratto è stabilito in euro 6.146,00 oltre Iva;

c)     il fornitore del servizio è la società Project Finance 4.0 srl con sede in Salerno alla via
Giacomo costa n. 7;

d)     le ragioni della scelta del fornitore sono evidenziate in premessa;

e)     l’affidatario ha dichiarato di possedere i requisiti di carattere generale e di idoneità
professionale a mezzo di sottoscrizione del DGUE e che pertanto si procederà alla stipula del
contratto in conformità alle Linee guida ANAC n. 4 revisionate.

Quantificare il corrispettivo per il professionista in € 6.146,00 oltre Iva che saranno erogati nel
seguente modo:

Progettazione, realizzazione e gestione per la realizzazione di una cucina comunale
presso il plesso Taverna di Via Nazionale con apporto di capitali privati;

a)     Corrispettivo di prestazione pari a euro 1.000,00 oltre IVA alla stipula della convenzione di
incarico;

b)     Corrispettivo di prestazione paria a euro 2.073,00 oltre Iva alla nomina del soggetto
promotore;



5DSG N° 00756/2018 del 21/08/2018

l’affidamento della concessione avente ad oggetto la gestione, la manutenzione ordinaria
dell’impianto di illuminazione e di riscaldamento degli edifici comunali, ivi compresa la
fornitura dell’energia elettrica e gas, nonché la progettazione ed esecuzione degli interventi
di messa a norma dell’impianto e di ammodernamento tecnologico e funzionale dello
stesso e le attività finalizzate al conseguimento del risparmio energetico

a)     Corrispettivo di prestazione pari a euro 1.000,00 oltre IVA alla stipula della convenzione di
incarico;

b)     Corrispettivo di prestazione paria a euro 2.073,00 oltre Iva alla nomina del soggetto
promotore.

Assumere impegno giuridico per la somma di complessivi € 7.498,12.

Imputare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni,
in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

CODICE
CAPITOLO

EX D.LGS.
118/2011

COMPETENZA/

FONDO
PLURIENNALE

VINCOLATO

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
2018 2019 2020

1613.4002 Competenza € 7.498,12   

Riservarsi con emanazione di un ulteriore atto il riconoscimento di un corrispettivo di successo
pari a € 15.000,00 alla stipula della convenzione a totale carico dei concessionari nel seguente
modo:

Progettazione, realizzazione e gestione per la realizzazione di una cucina comunale
presso il plesso Taverna di Via Nazionale con apporto di capitali privati;

a)     Corrispettivo di successo pari a euro 7.500,00 Iva compresa alla stipula della concessione
(a carico del concessionario);

l’affidamento della concessione avente ad oggetto la gestione, la manutenzione ordinaria
dell’impianto di illuminazione e di riscaldamento degli edifici comunali, ivi compresa la
fornitura dell’energia elettrica e gas, nonché la progettazione ed esecuzione degli interventi
di messa a norma dell’impianto e di ammodernamento tecnologico e funzionale dello
stesso e le attività finalizzate al conseguimento del risparmio energetico

b)     Corrispettivo di successo pari a euro 7.500,00 iva compresa alla stipula della concessione
(a carico del concessionario).

Stabilire inoltre che gli oneri per i servizi attivati saranno inserite nel quadro economico del
progetto approvato.

Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge
n. 102/2009) che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile



6DSG N° 00756/2018 del 21/08/2018

con gli stanziamenti di bilanci e con i vincoli di finanza pubblica;

Precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line sul sito www.angri.gov.it e nella
sezione Amministrazione trasparente – Provvedimenti dirigenziali;

Dare atto che ai sensi del D.Lgs  n. 33/2013 si provvederà alla pubblicazione del presente atto
nella sezione “Amministrazione Trasparente – Consulenti e Collaboratori” sul sito del Comune di
Angri;

Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula
della convenzione regolanti i rapporti tra le parti.

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

http://www.angri.gov.it


7DSG N° 00756/2018 del 21/08/2018

Comune di ANGRI - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00097/2018 del 14/08/2018 a firma del Dirigente

“Intervento per realizzazioni di opere pubbliche e di interesse pubblico con apporto di capitali privati” - Nomina

supporto giuridico-amministrativo e economico-finanziario  al Rup. CIG: Z42246BF5D. - {3}, avente oggetto:

{4}

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

PROJECT

FINANCE 4.0

SRL

“Intervento per

realizzazioni di opere

pubbliche e di

interesse pubblico

con apporto di

capitali privati” -

Nomina supporto

giuridico-

amministrativo e

economico-

finanziario  al Rup

€ 7.498,12 1 6 1 3
40

02

20

18
52372

20

18

Totale Impegno: € 7.498,12

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


